
1 

IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012

 Decreto n. 2617 del 22 settembre 2017  

Corresponsione a favore del Professionista Geom. Francesco Borri, a saldo della 
parcella per l’incarico di Coordinatore della Sicurezza nella fase esecutiva per la 
realizzazione della variante della Palestra Scolastica dell’Istituto “Galileo Galilei” 
a Mirandola (MO) – EPT 2 LOTTO 3 BIS/ ES LOTTO 5. 

Visti: 

- la legge 24.02.1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 

causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 

04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 

286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con i quali è 

stato dichiarato lo stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il 

territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del 

Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni 

disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 

maggio 2012; 

- l’articolo 10 del Decreto Legge 22.06.2012 n. 83, convertito dalla Legge 07.08.2012 

n. 134, recante “misure urgenti per la crescita del paese”.

- il decreto legge 30 dicembre 2015, n. 210, convertito in legge, con modificazioni, 

dalla Legge 25 febbraio 2016, n. 21, con il quale lo stato di emergenza viene 

prorogato fino al 31 dicembre 2018.  

- la deliberazione di Giunta regionale n. 622 del 28 aprile 2016 recante in oggetto 
“Attuazione seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015” di 



 

2 
 

modifica, tra l’altro, a decorrere dal 1’ maggio 2016 della denominazione 
dell’Agenzia di Protezione Civile in “Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e 
la protezione civile”. 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 
Regione Emilia Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni 
di Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi 
sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 
giugno 2012 , n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122. 

Visti: 

- la Determinazione n. 220 del 26/09/2014 con la quale la Provincia di Modena – 
Settore Lavori Speciali Opere Pubbliche – ha aggiudicato i lavori di costruzione 
della Palestra dell’Istituto Superiore Statale Galileo Galilei del Comune di 
Mirandola, alla ditta V.A.M. S.p.A. con sede in Mirandola (MO), via Cesare 
Battisti n. 16, C.F. e P. IVA 04058330376, per un importo contrattuale netto di € 
665.477,37 di cui 650.877,37 per lavori e € 14.600,00 per oneri di sicurezza; 

- il decreto n. 1903 del 09/10/2014 con il quale è stata approvata la Convenzione 
successivamente stipulata tra il Commissario Delegato per la Ricostruzione post-
sisma 2012 in Emilia-Romagna e  il Direttore dell’Area Lavori Pubblici della 
Provincia di Modena, che disciplina gli impegni e le modalità di collaborazione 
per la gestione unitaria-unificata del cantiere relativo alla palestra ed agli 
spogliatoi dell’Istituto Superiore Statale Galileo Galilei del Comune di Mirandola, 
impegnando il Commissario (Articolo 4), tra l’altro, all’individuazione del 
Coordinatore per la Sicurezza nell’Esecuzione e alla rendicontazione di tutte le 
spese sostenute sia per i lavori che per le somme a disposizione. La Provincia si 
impegna altresì (Articolo 3) a versare le somme dovute al Commissario per le 
spese relative al costo della direzione lavori, incentivo al RUP e collaboratori, 
coordinatore per la sicurezza. 

- la Determinazione n. 18 del 04/04/2016 con la quale la Provincia di Modena - 
Settore Lavori Speciali Opere Pubbliche – ha approvato la perizia di variante 
tecnica e suppletiva per un costo aggiuntivo netto di € 86.029,26 con un aumento 
dell’importo netto contrattuale da € 665.477,37 ad € 751.506,63.  

 

Premesso che:  

- con decreto n. 939 del 24 settembre 2013 è stato conferito, a seguito di 
procedura negoziata, al Professionista Geom. Francesco Borri C.F. 
BRRFNC77H14A944H – p.IVA 02711551206 l’incarico di Coordinatore per la 
Sicurezza nell’Esecuzione dell’Opera, ai sensi D.Lgs. 81/2008 e successive 



 

3 
 

modifiche ed integrazioni, per complessivi Euro 15.841,44 oltre ai contributi 
previdenziali e l’IVA nella realizzazione dei seguenti interventi: 

- E.P.T. 2 lotto 3 Spogliatoi a Servizio di Palestre esistenti a Mirandola (MO), 
poi denominato E.P.T. 2 lotto 3 bis Spogliatoi a servizio della Nuova Palestra 
dell’Istituto “Galileo Galilei” a Mirandola (MO); 

- E.P.T. 2 lotto 4 Aula Magna e Laboratori Scolastici a Finale Emilia (MO); 

- E.P.T. 3 lotto 3 Nuovo magazzino polifunzionale nel Comune di Finale Emilia 
(MO) in seguito denominato E.P.T. 3 lotto 9 Sede Operativa VV.F., P.C. e C.R. 
a Finale Emilia (MO); 

-  con decreto n. 2014 del 23 ottobre 2014 il professionista Geom.   Francesco 
Borri, già incaricato del Coordinamento della Sicurezza nell’Esecuzione dei lavori 
EPT II 3 bis Spogliatoi a servizio delle palestre in Via J. Barozzi a Mirandola 
(MO), è stato opportunamente confermato nell’incarico per il Coordinamento 
della Sicurezza nell’Esecuzione dei lavori per la realizzazione della Nuova 
Palestra in Via J. Barozzi a Mirandola (MO); 

- con decreto n. 1264 del 15 luglio 2015 con il quale è stato formalizzato 
l’affidamento dell’incarico e la quantificazione del costo al Professionista Geom. 
Francesco Borri C.F. BRRFNC77H14A944H – p.IVA 02711551206 per il servizio 
di Coordinamento per la Sicurezza nell’Esecuzione dell’Opera, ai sensi D.Lgs. 
81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, per Euro 11.897,61 oltre ai 
contributi previdenziali e l’IVA per complessivi Euro 15.095,68, nella 
realizzazione del seguente intervento: 

- E.P.T. 2 lotto 3 bis Nuova Palestra dell’Istituto “Galileo Galilei” a Mirandola 
(MO);  

- Il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. 6329897C3D attribuito dal Sistema 
Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’ANAC. 

Visti altresì: 

- il decreto n. 1625 del 9 giugno 2016 in cui si stabilisce di incrementare il 
compenso al CSE Geom. Francesco Borri per il coordinamento della sicurezza 
nell’esecuzione dei lavori per la realizzazione della variante relativa all’E.P.T. 2 
lotto 3 bis (indicato come ES lotto 5 nel disciplinare di incarico del 31.07.2015) - 
Palestra Scolastica dell’Istituto “Galileo Galilei” a Mirandola (MO); 

- il verbale di verifica dell’attività svolta dal coordinatore per l’esecuzione D.lgs. 
81/2008, redatto in data 03/08/2017 e sottoscritto dal Responsabile del 
Procedimento Edifici Pubblici Temporanei (EPT III) Ing. Manuela Manenti; 

Verificata a verbale l’attività del Professionista, la cui documentazione relativa 
all’incarico svolto, assunta al Protocollo Regionale CR.2015.0056158 del 24/11/2015, 
consiste nelle seguenti copie fascicolate e in supporto informatico (CD): 



 

4 
 

- verbali di visita in cantiere e riunioni con documentazione fotografica; 
- verifiche di idoneità del PSC e dei POS; 
- fascicolo dell’opera; 
 

Vista la Fattura n. 2-PA, emessa dal Geom. Francesco Borri per l’importo lordo di Euro 
1.715,12, oneri previdenziali ed IVA 22% compresi;  

Rilevato: 

- che si è provveduto ad acquisire il Certificato di Regolarità Contributiva, attualmente 

in corso di validità, per la Cassa Italiana Previdenza e Assistenza Geometri, dal 

quale risulta che il professionista è in regola con i versamenti dei contributi 

previdenziali ed assistenziali al 14/09/2017; 

- che il professionista Geom. Francesco Borri C.F. BRRFNC77H14A944H – p. IVA 

02711551206, in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., ha 

presentato formale comunicazione del Conto Corrente dedicato; 

Ritenuto che, in base a quanto sopra esposto ed alla documentazione sopra citata, si 
possa procedere: 

- alla corresponsione, a favore del professionista Geom. Francesco Borri C.F. 
BRRFNC77H14A944H – p. IVA 02711551206, della somma di Euro 1.715,12, 
oneri previdenziali ed IVA 22% compresi, per il Coordinamento della Sicurezza 
nell’Esecuzione dei lavori della variante relativa all’E.P.T. 2 lotto 3 bis - Palestra 
Scolastica dell’Istituto “Galileo Galilei” a Mirandola (MO) 

- a rendicontare la spesa di cui sopra alla Provincia di Modena come indicato nella 
Convenzione, approvata con decreto n. 1903 del 09 ottobre 2014 e stipulata in 
data 22/10/2014, protocollo RPI.2014.0000482 del 22/10/2014, al fine di ottenere 
il relativo rimborso; 

Preso atto: 

- che la copertura finanziaria della spesa di Euro 1.715,12 è a carico della Provincia 
di Modena come indicato nella Convenzione del 22/10/2014 stipulata con il 
Commissario; 

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, a 

favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna 

D.L.74/2012, è stata aperta la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 

comma 6 Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122. 

 



 

5 
 

Visti: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive 

modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23 dicembre 

2014 con i quali si dispone che le operazioni per le quali l'Imposta sul Valore 

Aggiunto è esigibile dal 1' gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono 

versare la stessa in osservanza delle modalità e termini fissati con decreto del 

Ministro dell'economia e delle finanze; 

- l’articolo 1, D.L. 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, il quale, a 

decorrere dalle fatture emesse dal 1° luglio 2017, ha esteso il meccanismo fiscale 

della scissione dei pagamenti anche per i lavoratori autonomi soggetti a ritenuta alla 

fonte. 

- Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 giugno 2017 con il quale 

si stabiliscono le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell'articolo 1, del decreto-

legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, in materia di scissione 

dei pagamenti ai fini dell'IVA. 

 

Tenuto conto che in attuazione della normativa di cui sopra, l'IVA di totali € 309,28 di 
cui alla suindicata fattura deve essere versata secondo modalità e tempi indicati nel 
citato decreto del 27 giugno 2017. 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale 
e la Protezione Civile. 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 
5699 aperta presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna intestata 
a “Commissario Presidente Regione Emilia-Romagna – D.l. 74-12”, ai sensi del comma 
6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 01.08.2012 n. 122. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

 

 



6 

DECRETA 

1) di corrispondere al professionista Geom. Francesco Borri C.F.
BRRFNC77H14A944H – p. IVA 02711551206, la somma di Euro 1.715,12 a saldo
della Fattura n. 2-PA del 11/09/2017 a seguito dell’aumento dei compensi per le
maggiori prestazioni professionali effettuate in variante all’E.P.T. 2 lotto 3 bis -
Palestra Scolastica dell’Istituto “Galileo Galilei” a Mirandola (MO);

2) di liquidare la spesa complessiva di €. 1.715,12 a favore del professionista così
ripartita:

Professionista Compenso al 
lordo della 
ritenuta 

Ritenuta d’acconto IVA Compenso netto 

Geom. 
Francesco Borri 

€ 1.715,12 € 270,35 € 309,28 € 1.135,49 

dando atto che la spesa è finanziata dalla Provincia di Modena come indicato nella 
Convenzione approvata con decreto n. 1903 del 09 ottobre 2014. 

3) di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della legge del 13.08.2010 n.
136, il Geom. Francesco Borri ha presentato le dichiarazioni relative ai Conti Correnti
dedicati alle commesse pubbliche;

4) in attuazione dell'art. l’articolo 1, D.L. 24 aprile 2017, n. 50, di autorizzare come
segue il versamento di € e del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 
giugno 2017, di atuorizzare come segui il versamento di € 1.715,12: 

- per € 1.135,49 a favore del professionista Geom. Francesco Borri C.F. 
BRRFNC77H14A944H – p. IVA 02711551206; 

- per € 309,28, corrispondete all’IVA di cui alla suindicata fattura, a favore 
dell’erario con le modalità e tempi indicati nel citato decreto del 27 giugno 2017. 

5) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
all’ emissione degli ordinativi di pagamento di cui al punto 2) a valere sulla contabilità
speciale 5699, intestata a “Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-
Romagna – D.l. 74-12”, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge
06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122,
presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna;

6) di rendicontare la spesa di cui sopra alla Provincia di Modena come indicato nella
Convenzione, approvata con decreto n. 1903 del 09 ottobre 2014 e stipulata in data
22/10/2014, protocollo RPI.2014.0000482 del 22/10/2014, al fine di ottenere il
relativo rimborso;



7 

7) di incaricare l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile
ad effettuare il versamento erariale dell’IRPEF pari a complessivi €. 270,35 entro i
termini di legge.

In Bologna 

Stefano Bonaccini 

(documento firmato digitalmente)


